P

vicina

Anny chr. 142

An. chr. 1544

nunc à novitiis istis impugnatur, historiæ, legum, actorum publicorum, totiusque antiquitatis testimonio, agnitum comperitque est; tum detecta novitas, & facile spreta; plurimique resipuere, & derelictam repetiere veritatem. Restituta igitur templa, cultusque in illis Divinus, Catholica pietas aucta, & hæresis maxima parte abdicata. Spes porro manet non vana, redituram & reliquis mentem, & *unam fidem, unum baptisma*, indivisamque Ecclesiam fore, modo persistat Polonia in fraterna ista quiete ac concordia. Et certe nuper Rex noster, ad tollendum religionis dissidium, celeberrimum conventum Torunii indixerat; id decere existimans felicitatem temporum, qua, illo imperante, Polonia fruitur; ut quemadmodum domitis hostibus, pax est patriæ restituta, ita quoque mentium animorumque esset, uno ore, una lege, ac præscripto, Deum venerantium. Quamvis vero votis optimi Principis, & expectationi multorum eventus non responderit; tamen cum ego, nobilitatis nostræ pacata

inge-

ingenia, dum exoletam prope hæresim, dum studia quiete & mora multum temperata expendo, negotium hoc futurum nequeo desperare; si ab illo, quantum potest, arcerentur illi, quibus vel fovere expedit, vel certe non est integrum, schisma relinquere. Tales autem sunt Ministri, & Civitatum delegati: dum illi commodi, existimationis, sacerdotique retinendi; hi vero mutationis, & turbarum metu, tueri ac defendere malunt qualemcunque modo jam communem & receptam fidei rationem. Optandum igitur esset, iterum hoc negotium redire ac repeti; semotis quantum fieri potest istis, auctoritate Principis; sedulaque magis cura, cum primoribus Nobilitatis transigendum. Neque profecto causam video, cur amoveri non debeant, aut Ministri, adeo studio litigandi infecti, penes quos nulla est potestas discernendi, quomodo intelligendæ sint scripturæ; aut Civitates, quas, & difficile est ad consensum revocare, & indignum, tanquam æqualis cum nobilibus juris, ad

unum conventum vocari. Sed hæc Deo permittenda. Nunc vero, ut isto intervallo ad Barclaium redeam, facile, ex his quæ dixi, apparet, quam inique nos impietatis accuset, & irreligionis; quantoque verius ista, quæ nobis imponit, de aliis Europæ populis, & vel maxime de Britannia, id est, Anglia & Scotia dicerentur. Scotia, inquam, ubi vere mentium σκοτία est, & spissa caligo, ubi ἀνάθαρσία catarorum, & purissima illa impuritas regnat: ubi vix ullum vestigium Christianæ pietatis, & profanata ac everfa religio omnis vetus: nova vero *in diversa*, ut dicit Barclaius, *scissas mentes ad publicam discordiam agit præcipites, &*